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Forretningsorden for lokalt provsti/sogn, 
som medejere af Folkekirkens Familiestøtte 

 

Formålet med denne forretningsorden er at sikre at overgangen til en decentral ledelse og at det videre ar-
bejde lokalt foregår på et hensigtsmæssigt og oplyst grundlag. Herudover påhviler det bestyrelsen af Folke-
kirkens Familiestøtte at sikre, at det lokale arbejde harmonerer med Folkekirkens Familiestøttes vedtægt, 
formål og værdigrundlag. Indeværende er derfor et internt arbejdsredskab for de politiske og ansvarsha-
vende niveauer i organisationen.  

Denne forretningsorden er behandlet og godkendt på bestyrelsesmøde 09.03.2023. Herefter er forretnings-
ordenen præsenteret og behandlet på Repræsentantskabsmødet den 29.03.2023. 

Forretningsorden vil herefter blive behandlet, opdateret og godkendt på det først kommende bestyrelses-
møde igangværende år.  
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1. Organisationsdiagram 

De grønne firkanter angiver de politiske og organisatoriske lag med beslutnings- og lederkompetence. De 
røde firkanter angiver udførende, koordinerende og understøttende lag i organisationen. I det daglige vil de 
lokale koordinatorer og sekretariatet have den primære kontakt, hvilket illustreres med pilen i højre side. 
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2. Samarbejde med repræsentantskab 

Repræsentantskabet har det overordnede ansvar for Folkekirkens Familiestøtte, som beskrevet i vedtæg-
terne. Der afholdes ét årligt repræsentantskabsmøde hvor budgettet og bestyrelsens strategi for året præ-
senteres og godkendes. Dette er altid i marts måned.  

Alle kan til en hver tid indhente en oversigt over repræsentantskabet og gældende vedtægter på Folkekirkens 
Familiestøttes hjemmeside.  

 

3. Samarbejde med bestyrelse  

Repræsentantskabet vælger ud af sin midte bestyrelsen på repræsentantskabsmødet, som beskrevet i ved-
tægterne. Bestyrelsen rammesætter arbejdet for hele organisationen  herunder har de ansættelsesretten 
over sekretariatet og det overordnede ansvar for at de lokale samarbejdsaftaler (Se også 4. Udarbejdelse af 
lokal samarbejdsaftale) harmonerer med Folkekirkens Familiestøttes formål, vedtægter og værdigrundlag.  

Den lokale ledelse udarbejder dermed gældende samarbejdsaftale med bestyrelsen ligesom det påhviler be-
styrelsen at sikre, at det lokale arbejde sker i overensstemmelse med samarbejdsaftalerne.  

Alle kan til enhver tid indhente en oversigt over bestyrelsesmedlemmerne på Folkekirkens Familiestøttes 
hjemmeside.  

 

4. Konstitution af lokal ledelse  

Det lokale deltagende provstiudvalg eller menighedsråd foranlediger, at der udpeges én lokal leder/kontakt-
person og evt. en kontaktgruppe for den lokalt ansatte koordinator. Det lokale provstiudvalg/menighedsråd 
kan frit konstruere den lokale ledelse/kontaktgruppe med udgangspunkt i provstiets/sognets øvrige praksis, 
så længe at efterfølgende beskrevne opgaver håndteres af én i provstiet/sognet. Lederen og evt. kontakt-
gruppen består af personer som er valgbar eller født medlem til et menighedsråd i det deltagende provsti 
eller enkle sogn.  

I nogle provstier/sogne vil man have ERFA-grupper, hvor der dels sidder personer, der brænder for det dia-
konale arbejde og dels har en faglig ballast ift. ledelse eller fagligt kendskab til familiearbejdet  kompetencer 
som kan være en fordel at indtænke, når den lokale leder/ledelsesgruppe skal nedsættes. I andre prov-
stier/sogne vil det give mening at trække på allerede etablerede daglige ledere/personalekonsulenter, som i 
forvejen har personalemæssigt ansvar. Her vil det være kontaktgruppen, der uddelegerer ledelsesretten til 
den daglig leder/personalekonsulent. I de tilfælde, hvor der udpeges en kontaktgruppe, udpeges dog en pri-
mær kontaktperson. Kontaktpersonens oplysninger indsendes til sekretariatet ved konstitueringen. Se yder-
ligere i afsnittet 6. samarbejde med sekretariatet.   

ontaktperson  vil efterfølgende blive brugt, når der er tale om den lokalt valgte primære kon-
taktperson/daglig leder for den lokale koordinatorer, hvorfor der ikke vil blive skrevet kontaktgruppe, da 
dette vil være en individuel lokal foranstaltning for de deltagende provstier/sogne.  
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Den lokale kontaktperson skal sikre, at det lokale arbejde sker i overensstemmelse og harmonerer med Fol-
kekirkens Familiestøttes gældende formål, vedtægter og værdigrundlag. Derudover har kontaktpersonen 
også det ansættelsesrettelige ansvar for den lokale koordinator og ansvaret for det lokale budget. Se også 
afsnittet 7. Lokal koordinator og varetagelse af det lokale arbejde.  

Kontaktpersonen kan både være lokal leder, og samtidig være enten suppleant eller medlem af repræsen-
tantskabet og bestyrelsen.  

Den lokale kontaktperson har:  

 Det personalemæssige ansvar for lokal koordinator: Det vil sige at kontaktpersonen står for ansæt-
telse, løn, afholdelse af MUS, ferie og sygdomsregistrering mm.  

 Ansvar for indhentelse af børneattest og straffeattest ved ansættelse af koordinatorer  
 Ansvar for, at de lokale aktiviteter rammesættes med udgangspunkt i Folkekirkens Familiestøttes 

værdigrundlag og tilbudsvifte rammesat af bestyrelsen (Nedskrevet i lokal samarbejdsaftale og til-
budskatalog) 

 Ansvar for det lokale budget 
 Ansvar for etableringsomkostninger (f.eks. PC, PR-materialer og telefon)  
 Ansvar for at den lokale ledelse/evt. kontaktgruppe deltager i et årligt møde med lokal koordinator 

og sekretariat vedr. det lokale samarbejde (Forarbejde til udarbejdelse af samarbejdsaftalen) 
 Ansvar for, at det lokale arbejde sker i overensstemmelse og harmonerer med Folkekirkens Familie-

støttes gældende formål, vedtægter og værdigrundlag  Herunder sikre informationsflowet mellem 
lokalt provsti/sogn og sekretariatet 

 Ansvar for at den lokale ledelse/evt. kontaktgruppe deltager i møder med lokal koordinator efter 
behov 

Det lokale provsti/sogn eller kontaktperson kan til en hver tid kontakte sekretariatet ift. sparring på forskel-
lige modeller, som allerede er etableret i andre provstier/sogne. Herunder kan bestyrelsen også kontaktes 
for yderligere sparring. Det vil være naturligt, at de deltagende provstier/sogne ved indtrædelse og udform-
ning af første samarbejdsaftale med bestyrelsen, introduceres for forskellige modeller ift. konstituering af 
den lokale ledelse og forventningen til denne.  

Når et nyt provsti/sogn indtræder, som deltagere i Folkekirkens Familiestøtte vil den lokale kontaktperson  
evt. kontaktgruppe, hvis det lokale provsti/sogn ønsker det  blive indbudt til et opstartsmøde med sekreta-
riatet og evt. en repræsentant fra bestyrelsen. På dette møde gennemgås forretningsordenen og særligt de 
lokale kontaktpersoners ansvar ift. Folkekirkens Familiestøtte og den lokale koordinator.  

Ifm. organisationsændringen i 2023 vil også alle lokale kontaktpersoner blive indkaldt til et møde med sekre-
tariatet og repræsentant fra bestyrelsen vedr. forretningsordenen og samarbejdet med bestyrelsen.  

Sekretariatet vil administrere det fælles SharePoint, som alle lokale ledere via en km-mail får adgang til. Km-
mailen rekvireres ved lokalt provsti/sogns brugeradministration. Herefter kan sekretariatet kontaktes for at 
blive tilknyttet Folkekirkens Familiestøttes SharePoint. Tilknytningen til km-mail sikre også at den lokale kon-
taktperson kan fremsende sikkermail til samarbejdspartnere og lokal koordinator.  

Kontaktoplysninger på sekretariatet og bestyrelsen kan findes på Folkekirkens Familiestøttes hjemmeside.  
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5. Udarbejdelse af lokal samarbejdsaftale 

De lokale samarbejdsaftaler udformes i samarbejde mellem det lokale provsti/sogn og bestyrelsen for Folke-
kirkens Familiestøtte.  Skabelon til samarbejdsaftalen indhentes ved sekretariatsmedarbejderne.  

Samarbejdsaftalen har til formål at sikre, at de aktiviteter der igangsættes lokalt under Folkekirkens Familie-
støttes navn/brand sker i harmoni med Folkekirkens Familiestøttes formål, vedtægter og værdigrundlag.  De 
lokale aktiviteter tager udgangspunkt i Folkekirkens Familiestøttes tilbudskatalog, hvori retningslinjer, ram-
men og konceptet for Folkekirkens Familiestøttes tilbud og aktiviteter er beskrevet.  

Det er således altid det lokale provsti/sogn, der træffer afgørelse om, hvilket tilbud der udbydes lokalt af den 
lokale koordinator. Bestyrelsen uddelegerer det koordinerende og administrative arbejde ift. udformningen 
af samarbejdsaftalerne til sekretariatet. Det er således sekretariatet, der i samarbejde med den lokale kon-
taktperson og den lokale koordinator udformer de lokale samarbejdsaftaler, således bestyrelsesformanden 
endelig kan underskrive dem. I bestyrelsesformandens fravær godkender næstformanden samarbejdsafta-
lerne. Samarbejdsaftalerne behandles på bestyrelsesmøder løbende.  

Folkekirkens Familiestøtte er kendetegnet ved kreativitet og gode ideer  derfor er det vigtigt for bestyrel-
sen, at processen med at få godkendt pilotprojekter er tilgængelig og at der ikke er langt fra god ide til ud-
førsel.  Derfor er det også muligt at igangsætte pilotprojekter som ligger i tråd med Folkekirkens Familie-
støttes formålsparagraf. Et pilotprojekt er projekter der endnu ikke fremgår af tilbudskataloget, men som 
efterprøves i et sogn(ne)/provsti(er)  for måske på sigt, at kunne indskrives i kataloget, med de erfaringer 
som andre deltagende sogne/provstier har gjort sig over en periode. Både den lokale koordinator og lokale 
kontaktperson er forpligtet til at orientere sekretariatet om aktiviteterne i sognet/provstiet  og evt. besty-
relsen, for at sikre aktiviteten stemmer overens med Folkekirkens Familiestøttes formål, vedtægter og vær-

 

Det er vigtigt for repræsentantskabet, at det forsat er familiearbejdet som er grundstenen i Folkekirkens 
Familiestøtte og at de lokale deltagende provstier/sogne altid arbejder ud fra gældende formålsparagraf:  

 
 

At sikre støtte til sårbare familier til hjælp til selvhjælp. Disse sårbare familier er ikke omfattet af kriteri-

varetage et forebyggende arbejde ved siden af det kommunale ansvar efter Serviceloven. 
 

 

Derfor er forældreven konceptet også gjort til et obligatorisk tilbud, som alle deltagende provstier/sogne 
skal udbyde til forældrene.  

6. Samarbejde med sekretariatet  
Sekretariatet er stabsfunktion og serviceorgan for hele organisationen, hvorfor sekretariatet har til opgave 
at understøtte og rådgive alle i organisationen. Sekretariatet er således bindeleddet mellem repræsentant-
skabet, bestyrelsen, lokale kontaktperson, og provsti/sogn samt lokale koordinatorer. Sekretariatet referer 
direkte til bestyrelsen, som også har ansættelsesretten over sekretariatsmedarbejderne.  

Centralt for sekretariatets arbejde er de lokale samarbejdsaftaler, som sekretariatet har en vigtig funktion i 
at administrere. Derudover er det også sekretariatets opgave at sikre, at de lokale aktiviteter sker i 
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overensstemmelse med samarbejdsaftalen, og i harmoni med gældende formål, vedtægter og værdigrund-
lag. Dette gør sekretariatet ved at understøtte både den lokale leder og de lokale koordinatorerne i deres 
daglige arbejde. Derfor kan den lokale leder og den lokale koordinator altid indhente viden og administrativ 
støtte i sekretariatet.  

I praksis betyder dette også at sekretariatet løbende skal orienteres af lokal kontaktperson og lokal koordi-
nator om det lokale arbejde. Dette sker blandt andet på kvartalsmøderne med sekretariatet, hvor den lo-
kale koordinator deltager og evt. kontaktperson, hvis denne ønsker dette (Se også 7.3 Deltagelse i Folkekir-
kens Familiestøttes netværk). Herudover påhviler det den lokale kontaktperson at sikre et stabilt informati-
onsflow mellem sekretariatet og det lokale provsti/sogn. Det påhviler sekretariatet at orientere bestyrelses-
formanden, hvis der opleves aktiviteter der er formålsstridige lokalt i provstiet/sognet.  

Ved at udarbejde de lokale samarbejdsaftaler med sekretariatet, gøres det også muligt for sekretariatet at 
understøtte det lokale provsti/sogn med lige netop den støtte og viden, som der er behov for lokalt. Herun-
der at videreformidle, hvis der er aktiviteter, der giver mening at samarbejde omkring på tværs af prov-
stier/sogne. Sekretariatet bistår desuden med grafiske materialer, PR/marketing, vedligeholdelse af central 
hjemmeside og øvrige SoMe  dette med udgangspunkt i altid gældende sprog- og designmanual, da det 
forsat er vigtigt at sikre et samlet udtryk af Folkekirkens Familiestøtte. Desuden bidrager sekretariatet også 
med evaluering, dokumentation og erfaringsindsamling af Folkekirkens Familiestøttes tilbud på tværs af 
provstier/sogne. Vigtige funktioner ift. at opdatere og vedligeholde Folkekirkens Familiestøtte tilbudskata-
log og gode navn. Herudover vedligeholder og opdatere sekretariatet også de procedurer og arbejdsgangs-
beskrivelser, som de lokale koordinatorer skal arbejde ud fra.  

Opgaver der ligger i sekretariatet:  

- Intern kommunikation (Nyhedsbreve, indkaldelse og planlægning af organisatoriske møder, proce-
durer/manualer) 

- Ekstern kommunikation (Udbredelse, hjemmeside, SoME, Nyhedsbreve, artikler) 
- Økonomi  
- Marketing/PR  
- Udarbejdelse af grafiske materialer 
- Centralt overblik over ferier, feriedækning, langtidssygemelding  lokal leder og koordinator orien-

terer sekretariatet om godkendt ferie og fridage samt langtidssygemeldinger. Indberetning til løn-
udbetaler ligger dog lokalt  

- OnBoarding/introduktion af nye medarbejdere/lokale ledere. Se også 7.1 Nyansættelser af koordi-
natorer  

- Understøttelse af bestyrelsen (dagsordener, referater, ekstern og intern kommunikation, indkal-
delse til møder, årshjul) 

- Dataindsamling og evaluering (logbøger, Defgo mm)  
- Fælles vidensdeling og facilitering af fælles udviklingstiltag (Facilitering af processer, planlægning af 

fælles faglige tiltag, oprettelse af sparringsgrupper og evt. faglige teams) 
- Vedligeholdelse af fælles SharePoint/værktøjskasse  Procedurer og retningslinjer 
- Understøttelse af lokale kontaktgrupper  vidensdeling, administration af lokale samarbejdsaftaler, 

evt. statusmøder, sikring af Folkekirkens Familiestøttes værdigrundlag videreføres i overensstem-
melse med Bestyrelsens anvisninger. Se også 5. Udarbejdelse af lokal samarbejdsaftale.  

- Understøttelse af udbredelsesstrategi udarbejdet af bestyrelsen 
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- Afholdelse af kvartalsmøder med lokal koordinator og evt. lokal kontaktperson 

Kontaktoplysninger på sekretariatet kan findes på Folkekirkens Familiestøttes hjemmeside. 

 
7. Lokal koordinator og varetagelse af det lokale arbejde 
Den lokale koordinator ansættes af det lokale provsti/sogn.  

Den lokale koordinator har ansvaret for, at de lokale aktiviteter sker i overensstemmelse med samarbejds-
aftalen og i harmoni med gældende formål, vedtægter og værdigrundlag. Der forelægger en funktionsbe-
skrivelse for lokale koordinatorer, som den lokale kontaktperson skal tage udgangspunkt i (funktionsbeskri-
velsen opdateres løbende af bestyrelsen og den gældende version kan altid indhentes på sekretariatet). 
Overordnet kan det dog siges, at koordinatoren har ansvar for:  

- Udbredelse af Folkekirkens Familiestøtte i det lokale provsti/sogn med udgangspunkt i lokal samar-
bejdsaftale og budget 

- Koordinering af Forældreven-støtte i familierne  herunder godkendelse af familier 
- Deltagelse i sparringsgrupper vedr. godkendelse af familier 
- Ansvarlig for indberetninger  
- Dataansvarlig for alt familie- og frivillige arbejde 
- Rekruttering, ledelse, introduktion og administration af frivillige  herunder match med forældre 
- Afholdelse af kurser og temaaftner i overensstemmelse med lokal samarbejdsaftale og budget  
- Daglig administration af lokalt budget  
- PR og vedligeholdelse af lokal Facebookside i samarbejde med sekretariatet 
- Deltage i interne netværksmøder, faglige oplæg/kurser  
- Sikre at Folkekirkens Familiestøttes lokale arbejde sker i overensstemmelse med gældende formål, 

vedtægter og værdigrundlag 
- Sikre at det lokale arbejde sker i henhold til gældende procedurer og arbejdsbeskrivelser vedr. fa-

miliearbejdet  Herunder regler vedr. dokumentation og evaluering, GDPR, tavshedspligt, skærpet 
underretningspligt og målgruppebeskrivelsen for Folkekirkens Familiestøtte. (De gældende proce-
durer kan findes på Folkekirkens Familiestøttes fælles SharePoint) 

 

7.1 Nyansættelser af koordinatorer 

Når en koordinator skal ansættes, igangsætter den lokale kontaktperson et samarbejde med sekretariatet 
vedr. ansættelsesprocessen samt den efterfølgende introduktion. Sekretariatet kan være behjælpelig med:  

 Udarbejdelse af stillingsopslag og tilpasning til lokalt provsti/sogn 
 Uploade stillingsopslaget på relevante platforme  eks. Jobnet, Folkekirkens Familiestøttes hjem-

meside og Facebookside.   
 Rådgivning, sparring og praksis viden om de kvalifikationer, som er særlig attraktive, når en koordi-

nator skal varetage det lokale arbejde 
 Sekretariatsmedarbejdernes telefon står åben for de ansøgere/kandidater der ønsker mere viden 

om stillingen 



Gammeltorv 4 | 9000 Aalborg | www.folkekirkensfamiliestotte.dk 
7 

 

 Indledende administration af ansøgninger  eks. kan sekretariatets e-mail benyttes, som modtager 
når ansøgere søger stillingen. Efter ansøgningsfristen samler sekretariatet ansøgerne i en SharePo-
int mappe, som kun den lokal kontaktperson/gruppe kan tilgå.  

 Sparring på udvælgelse af kandidater, der kan indkaldes til samtale 
 Deltagelse i ansættelsessamtaler og sparring på kandidaternes præsentation 

Den lokale kontaktperson kan ved en indledende kontakt med sekretariatet aftale med medarbejderne, 
hvor meget og hvor lidt det lokale provsti/sogn ønsker sparring og hjælp til.  

Når den rigtige kandidat er fundet, orienteres sekretariatet hurtigst muligt, og sekretariatet igangsætter 
planlægningen og koordineringen af introduktionsprogrammet for den nye koordinator. I samarbejde med 
den lokale kontaktperson laves et 4 ugers introduktionsprogram  et program som sekretariatet har stor 
erfaring med at varetage. Fra sekretariatets side udpeges der en mentor blandt de øvrige koordinatorer i 
samråd med kontaktpersonen i dette lokale provsti/sogn. Herudover planlægges der 2 dage i Aalborg, hvor 
dels sekretariatet og dels udvalgte koordinator(er) giver en introduktion i det daglige arbejde. Herudover 
foregår den øvrige introduktion via Teams møder. Sekretariatet forestår forplejningen på dagen, men det 
påhviler det lokale provsti/sogn, hvis koordinatorer, der deltager i introduktionen, som enten nyansat eller 
mentor  at forestå kørselsudgiften. Det er obligatorisk at den nyansatte koordinator deltager i introdukti-
onsprogrammet i henhold til at sikre Folkekirkens Familiestøttes DNA.  

Kontaktoplysninger på sekretariatet kan findes på Folkekirkens Familiestøttes hjemmeside.  

 

7.2 Godkendelse af familier og underretninger  

I Folkekirkens Familiestøtte foreligger der en målgruppebeskrivelse for de familier, der kan tilbydes et For-
ældrevens forløb. Målgruppebeskrivelsen er udarbejdet i henhold til formålsparagraffen i Folkekirkens Fa-
miliestøtte vedtægt. Se formålsparagraffen ovenfor; 
mål.  

Vores målgruppe er forældre med børn 0-17 år, som ikke får eller burde få støtte efter Servicelovens be-
stemmelser om støtteforanstaltninger i hjemmet og som er indforstået med, at støtte fra os sker til for-
ældrene via en godkendt forældreven, at støtten er hjælp til selvhjælp, og at vores støtte er baseret på 

klare mål og aftaler mellem forældre og koordinator alt efter hvilket støtteforløb, familien deltager i. 
 

Målgruppebeskrivelsen sikrer, at de familier vi tilbyder en Forældreven, har problematikker som kan hånd-
teres af frivillige, og ikke professionelle fagpersoner. Herunder familier der ikke er i et forløb ved det kom-
munale under serviceloven, da dette igen vil kræve helt særlig kvalifikationer, end hvad der kan kræves af 
frivillige hænder. Målgruppebeskrivelsen vil også fremgå af Folkekirkens Familiestøttes tilbudskatalog.  

Godkendelse af familier: 
Det påhviler den lokale koordinator at godkende de familier, der modtager støtte af Folkekirkens Familie-
støtte med udgangspunkt i målgruppebeskrivelsen. Dog er der i Folkekirkens Familiestøtte etableret spar-
ringsgrupper, hvor koordinatorerne på tværs af provstier/sogne afholder møder over Teams ad hoc, og 
drøfter i fællesskab de familier, som tilbydes et forløb. Sparringsgruppen yder udelukkende sparring til ko-
ordinatoren, som har det endelig mandat til at træffe afgørelse. Sparringsgrupperne sikrer at 
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koordinatorerne løbende sparrer om praksis og organisationen, og i fællesskab sikrer at formålsparagraffen 
og målgruppebeskrivelsen overholdes på tværs af provstier og sogne. Sekretariatet har det koordinerende 
ansvar for at sammensætte sparringsgrupperne. Gruppen planlægger selv møderne samt intervallet på mø-
derne.  Sekretariatet kan deltage ad hoc når der er et behov for det.  

 
Underretninger: 
Ved underretninger vil det være det lokale provsti/sogns CVR-nummer, der bruges som afsender. Den lo-
kale koordinator udformer på vegne af sig selv, eller den frivillige, underretningen, som godkendes af lokal 
kontaktperson og fremsendes af provstiet/sognet  dette med den lokale koordinator som afsender. Den 
lokale koordinator vil altid kunne søge støtte og sparring ved sekretariatet og den sparringsgruppe, som ko-
ordinatoren er en del af, når der skal udarbejdes underretninger.  

Sekretariatet orienteres altid om underretninger, da bestyrelsen løbende skal have et overblik over under-
retninger i organisationen. Dette er den lokale koordinators ansvar.  

 

7.3 Deltagelse i Folkekirkens Familiestøttes netværk 

Folkekirkens Familiestøtte er et fællesskab af provstier og sogne. Sogne og provstier, som over hele landet 
udbyder tilbud fra Folkekirkens Familiestøttes tilbudskatalog. For at sikre Folkekirkens Familiestøttes gode 
navn, men også for at følge samfundsudviklingen, kan vi på tværs af landet nyde godt af hinandens gode 
idéer. Derfor er det også vigtigt, at de lokale koordinatorer løbende sparrer, evaluerer og idégenererer sam-
men i et netværk.  I dette netværk står sekretariatet som samlingspunkt. Nedenfor vil aktiviteterne i net-
værket blive præsenteret - derudover hvilke aktiviteter, der er obligatoriske for den lokale koordinator at 
deltage i, som en del af Folkekirkens Familiestøtte.  

Navn på aktivitet Hyppighed/ interval  Beskrivelse  
NETVÆRKSMØDER 
 
Møderne er  
obligatoriske 

8 møder om året med 
ca. 6 ugers mellemrum 
(ferier undtaget) 
 
Sekretariatet udsender 
indkaldelsen for et år 
ad gangen ultimo inde-
værende år 

Møderne er med fagligt og socialt indhold som planlægges af se-
kretariatet. Formålet er at sikre et fælles fagligt ståsted og udvik-
ling - herunder sikring af fælles værdigrundlag og sikring af Folke-

kirkens Familiestøttes fælles identitet.  
 

Den lokale koordinator er forpligtet til at deltage i alle netværks-
møder i løbet af året, hvilket også fremgår af det lokale budget 
(bevilling til kørsel). Provstierne/sognene vil på skift være vært 

for møderne (forplejning)  sekretariatet vil dog stå for alt koor-
dinering og planlægning af indholdet. 

   
ÅRSMØDE MED BE-
STYRELSEN  
 
Mødet er  
obligatorisk 
 

1 gang om året 
(april/maj) efter re-
præsentantskabsmø-
det i marts  
 

Sekretariatet indkalder til mødet ifm. bestyrelsens godkendelse 
af årshjulet for kommende år. Sekretariatet udarbejder dagsor-

denen i samarbejde med bestyrelsen og medarbejderrepræsen-
tanten. Formålet er, at bestyrelsen præsenterer status på organi-

sationen, vision og værdigrundlag for Folkekirkens Familiestøtte 
umiddelbart efter repræsentantskabsmødet i marts.  

MEDARBEJDER-RE-
PRÆSENTANT I BE-
STYRELSEN 
 

Ved behov  
 
 Bestyrelsen holder 
som udgangspunkt 5 
møder om året.  

Koordinatorgruppen vælger i forlængelse af årsmødet med be-
styrelsen en medarbejderrepræsentant.  

 
Medarbejderrepræsentantens rolle og rettighed følger kirkemini-

steriets Bekendtgørelse om medarbejdermøder i folkekirken og 
om valg af medarbejderrepræsentant i menighedsrådene. 
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Koordinatorgruppen 
udvælger en repræ-
sentant   
 

Derudover henvises der til Kirkeministeriets vejledning for med-
arbejderrepræsentanter 

 

KVARTALSMØDER 
MED SEKRETARIATET  
 
Mødet er  
obligatorisk 
 

1 gang i kvartalet.  
 
Sekretariatet udarbej-
der datoforslag, som 
den lokale koordinator 
evt. om-booker hvis 
nødvendigt.  
 

Sikre at sekretariatet har et overblik over aktiviteterne i det lo-
kale provsti/sogn  dette sikrer at sekretariatet kan understøtte 

det lokale provsti/sogn, tilrette relevante dagsordner til net-
værksmøderne, og understøtte samarbejde på tværs af prov-

stier/sogne med lignende aktiviteter.  
 

TJEK-IND MØDER 
 
Møderne er ikke obli-
gatoriske  
 

Hver fredag på Teams.  
 
Sekretariatet udsender 
indkaldelsen for et år 
ad gangen ultimo inde-
værende år. Afbud gi-
ves til sekretariatet.   
 

Hver fredag klokken 8:30-9:00 er sekretariatet vært for et mor-
genmøde på Teams. Formålet for mødet er at drøfte sociale og 

faglige inputs mhp. et godt arbejdsmiljø og styrket sammen-
hængskraft. Der træffes ikke beslutninger og tages ikke referat, 

og der er ikke mødepligt, men der gives melding om afbud til se-
kretariatet senest klokken 9 torsdagen før.  

SPARRINGSGRUPPER  
 
Møderne er obliga-
toriske  

Aftales ad hoc internt i 
arbejdsgruppen 

Sekretariatet laver med udgangspunkt i koordinatorernes anci-
ennitet og faglige baggrunde sparringsgrupper af 2-3 koordinato-

rer. Der laves nye grupper 1. gang årligt. Sparringsgrupperne 
yder sparring på godkendelse af familier og underretninger når 

dette er aktuelt. Formålet er at kvalitetssikre forløbene og faglig-
heden i tilbuddene til familierne og understøttelse af arbejdet 

med de frivillige.  
 

Møderne foregår på Teams og sparringsgruppen planlægger selv 
møderne.  

  
INTRODUKTION AF 
NYE KOLLEGAER 
 
Det er obligatorisk, at 
den lokale koordina-
tor stiller sig til rådig-
hed ved nyansættel-
ser  
 

Ved behov  
 
Sekretariatet planlæg-
ger med koordinator-
gruppe og lokal kon-
taktperson  
 

Sekretariatet står for koordinering og planlægning af introduk-
tion for nye medarbejdere. Introduktionen laves i samarbejde 

med de lokale provsti/sogn og koordinatorgruppen. Der udpeges 
to koordinatorer til introduktionsdage i Aalborg med sekretaria-

tet. Koordinatorerne der står for introduktionen, forestår selv 
kørselsudgift  sekretariatet står for forplejning.  

 
Se også 7.1 Nyansættelser af koordinatorer 

  
 

 

7.4. Folkekirkens Familiestøtte dataansvar lokalt (Lokal koordinator) 

I Folkekirkens Familiestøtte behandler de lokale koordinatorer personoplysninger ifm. arbejdet i familierne 
og med de frivillige lokalt. Gennemgående for den databehandling er, at vi kun behandler oplysninger som 
er relevante og nødvendige til at opfylde det familiearbejde og frivilligledelse, som de lokale koordinatorer 
udfører. Den lokale koordinator vil derfor være dataansvarlige ift. alt familie og frivillige arbejde. Det påhvi-
ler derfor den lokale koordinator at opdatere efterfølgende beskrevne dokumenter, således koordinatoren 
fremgår af privatlivspolitikken, samtykkeerklæringen til familierne og samtykkeerklæring for frivillige, og 
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Fortegnelse over behandling af persondata. Sekretariatet vil stå for at fremsende skabelonen for ovenstå-
ende dokumenter. 

For de frivillige vil det gælde:  

 Almindelige personoplysninger: Registrerings- og kontaktoplysninger som navn, køn, adresse, start-
dato, telefonnummer, fødselsdato, e-mailadresse, cpr.nr. (Til indhentelse af straffe- og børneat-
test). 

 Personoplysninger, der er tillagt en højere grad af beskyttelse: straffe- og børneattest samt oplys-
ninger om helbred og religiøst tilhørsforhold, hvis den frivillige selv oplyser om det. 

For familierne vil det gælde:  

 Almindelige personoplysninger: Registrerings- og kontaktoplysninger som navn, køn, adresse, start-
dato, telefonnummer, fødselsdato, e-mailadresse. Herudover oplysninger om økonomi, familiefor-
hold og sociale forhold. Herudover oplysninger om helbred, hvis familien oplyser det. Vi spørger 
dog ikke til det. 

 

7.5 Folkekirkens Familiestøtte dataansvar centralt (Sekretariat) 

I Folkekirkens Familiestøttes sekretariat behandler vi personoplysninger ifm. vores arbejde med administra-
tion og understøttelse af de deltagende provstier. Gennemgående for den databehandling er, at vi kun be-
handler oplysninger som er relevante og nødvendige til at fuldføre vores understøttende og administrative 
arbejde ift. deltagende provstier.  

For familierne og frivillige vil det gælde:  

 Almindelige personoplysninger: køn, startdato/slutdato for forløb samt oplysninger om økonomi, 
familieforhold og sociale forhold til brug i evaluerings sammenhænge. Oplysningerne er anonymi-
seret når sekretariatet behandler dem.  

For medarbejderne vil det gælde;  

 Almindelige personoplysninger: Registrerings- og kontaktoplysninger som navn, adresse, startdato, 
telefonnummer, fødselsdato, e-mailadresse, ferie og fraværsoversigt, kontaktoplysninger på pårø-
rende i tilfælde af behov for dette.  

 Oplysninger i forbindelse med ansættelsesproces: Registrerings- og kontaktoplysninger som navn, 
adresse, telefonnummer, fødselsdato, e-mailadresse, eksamensbevis, Ansøgning og cv 
 

For kontaktpersoner, bestyrelse og repræsentantskab vil det gælde:  

 Almindelige personoplysninger: Registrerings- og kontaktoplysninger som navn, telefonnummer, e-
mailadresse 

Vi opbevarer alle personoplysninger på SharePoint (et sikkert internt fil-delingssystem) på vores Kirkenet-
computere, som er beskyttet af passwords. Bestyrelsesformanden er dataansvarlig for sekretariatet.  
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Partner: 
INDSKRIV Lokalt medejende 
provsti/sogn og kontaktper-
son/daglig leder 
Telefon: 
E-mail: 
Lokal koordinator
Telefon: 
E-mail:

&

Folkekirkens Familiestøtte v/bestyrelsesformand Carsten Bøgh Pedersen

Ved spørgsmål kan sekretariatet kontaktes: 

Kirstine Yde Lauritzen
Telefon:  21 78 78 03
E-mail: kyl@km.dk

Rikke Berenthz-Nicolaisen
Telefon:  40 44 74 31
E-mail: ribn@km.dk

Aftalen er gældende fra: INDSÆT DATO 

Aftalen ajourføres årligt  

SAMARBEJDSAFTALE
Mellem lokalt deltagende provsti/sogn og bestyrelsen for Folkekirkens Familiestøtte



 

 
Gammeltorv 4 | 9000 Aalborg | www.folkekirkensfamiliestotte.dk 

2 
 

Formål  

Folkekirkens Familiestøttes bestyrelse er pålagt at sikre, at det lokale arbejde harmonerer med Folkekir-
kens Familiestøttes vedtægt og værdigrundlag. Folkekirkens Familiestøtte har siden sin opstart i 2016 ar-
bejdet på at etablere organisationen, som et professionelt og fagligt funderet tilbud, der igennem forskel-
lige aktiviteter for familier, sikrer hjælp til selvhjælp. Denne samarbejdsaftale har således til formål at sikre 
Folkekirkens Familiestøttes målgruppebeskrivelse fastholdes og alle aktiviteter, der igangsættes lokalt, 
sker i overensstemmelse med organisationens vedtægt, formål og værdigrundlag.   
Ift. varetagelsen af det lokale arbejde henvises også til Forretningsordenen, som beskriver samarbejdet 
mellem repræsentantskab, bestyrelse, deltagende provstier/sogne, sekretariat og lokale koordinatorer.  

I den forbindelse har:  

 Bestyrelsen til opgave at sikre, at det lokale arbejde sker i henhold til Folkekirkens Familiestøttes 
vedtægter, formål og værdigrundlag. Herunder at der udformes en samarbejdsaftale mellem be-
styrelse og alle deltagende provstier/sogne.  
 

 Den lokale ledelse/kontaktgruppe til opgave, at rammesætte arbejdet for den lokale koordinator 
 det vil sige budget og aktiviteter der ønskes igangsættes  aktiviteter der fremgår af denne af-

tale. Herunder har det deltagende provsti/sogn til opgave at varetage den lokale ledelse af 
den/eller flere koordinatorer, der er ansat lokalt.  
 

 Sekretariatet til opgave, at understøtte og rådgive bestyrelse, lokal kontaktperson og lokale koor-
dinatorer. Herudover er det i første omgang sekretariatet, der forestår det koordinerende og ad-
ministrative arbejde vedr. samarbejdsaftalerne.  
 

 Den lokale koordinator har ansvaret for, at de lokale aktiviteter sker i overensstemmelse med 
samarbejdsaftalen og i harmoni med gældende formål, vedtægter og værdigrundlag.  

 

Betaling 

Det deltagende provsti indbetaler 1,6 kr. pr. folkekirkemedlem i provstiet/sognet. 

Betalingen foretages en gang årligt i henhold til fakturaer fremsendt af sekretariatet i første kvartal af 
igangværende år.  

Opsigelse og udtræden sker i henhold til §17 i organisationens vedtægt.  
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Lokalt budget 

Det påhviler det lokale provsti/sogn at rammesætte budgettet for Folkekirkens Familiestøttes fælles akti-
viteter udover løn til den lokale koordinator, lokale aktiviteter og PR/markedsføring og bidrag til fælles 
sekretariatet.  

Posteringer budgettet bør indeholde:  

Aktivitet Estimeret pris 
PC og telefon  både ved etablering 
og vedligehold. PC-en skal være en 
kirkenet-PC med adgang til en KM-
mail.  
 

Engangsbeløb for både telefon og computer: ca. 20.000 kr.  
hver 3. år.  

Kørselsudgifter til 8 netværksmø-
der  
 
Koordinatorerne opfordres til at 
lave samkørsel når det giver me-
ning.  
 

Ca. 6000 kr. årligt  
Med udgangspunkt i 8 netværksmøder 

ca. 1550 km til 3,73 kr. km 
(Kan være mindre eller mere alt efter provstiets placering) 

Øvrig kørsel ifm. lokalt arbejde 
 

Ca. 20.000 kr. årligt 

Forplejning til et årligt netværks-
møde, hvor provstiet/sognet er 
vært. Koordineres med sekretaria-
tet.  
 

Ca. 1300 kr. 
100 kr. pr. medarbejder der deltager i netværksmødet.  

Morgenmad og frokost + drikkevarer  

Fælles aktiviteter: Eks. Menigheds-
rådenes landsmøde, himmelske 
dage, mm 

Overnatning, kørsel + forplejning 
 

I alt uden etableringsomkostninger 
og fælles aktiviteter 27.300 kr. 

Herudover kan der være udgifter forbundet med de kurser og arrangementer, som provstiet/sognet øn-
sker at gennemføre med udgangspunkt i Folkekirkens Familiestøttes tilbudskatalog.   
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Målgruppe for Folkekirkens Familiestøttes tilbud 

§3. : 

At sikre støtte til sårbare familier til hjælp til selvhjælp. Disse sårbare familier er ikke omfattet af krite-
rierne for støtte efter Serviceloven og derfor er der herved et uløst område, kens Fami-

vil varetage et forebyggende arbejde ved siden af det kommunale ansvar efter Serviceloven. 

 

Folkekirkens Familiestøtte supplerer dermed det almene, kommunale tilbud om råd og vejledning til fami-
lier med børn i alderen 0-17 år, og er et bredt og tidligt forebyggende støttetilbud til alle forældre. Derfor 
henvender Folkekirkens Familiestøttes heller ikke et særligt tilbud for udsatte familier.  

Folkekirkens Familiestøtte udbyder i den forbindelse forskellige støttetilbud og aktiviteter til målgruppen, 
hvilket også er beskrevet i Folkekirkens Familiestøtte tilbudskatalog. De aktiviteter der udbydes lokalt, skal 
derfor tage deres afsæt i tilbudskataloget og formålsparagraffen. Den lokale kontaktperson er forpligtet til 
at orientere sekretariatet om aktiviteterne i sognet/provstiet  og evt. bestyrelsen, for at sikre aktiviteten 
stemmer overens med Folkekirkens Familiestøttes formål, vedtægter og værdigrundlag. Dette for at sikre 

 
 

Folkekirkens Familiestøtte er en del af folkekirken, og hviler på tanken om, at kirken kan og gerne vil tage 
ansvar, og spille en aktiv rolle i civilsamfundet. Dette betyder dog ikke, at familierne skal være aktive med-
lemmer af folkekirken eller at vores tilbud er forkyndende. Vi er en ikke forkyndende organisation og til-
byder vores støtte til familier uanset baggrund og religiøs overbevisning.  

 

Deltagelse i Folkekirkens Familiestøttes netværk 

Det deltagende provsti/sogn forpligter sig med denne samarbejdsaftale til: 

Obligatoriske punkter: 
 At den lokale koordinator deltager i 8 netværksmøder om året. Møderne planlægges og koordi-

neres af sekretariatet.  
 At forestå forplejning for ét netværksmøde om året.  
 At den lokale koordinator deltager i et årsmøde med bestyrelsen en gang om året  
 At den lokale koordinator deltager i kvartalsmøder med sekretariatet vedr. det lokale arbejde. 

Den lokale leder deltager én gang ifm. udformning af gældende samarbejdsaftale.  
 At den lokale koordinator deltager i sparringsgrupper med øvrige koordinatorgrupper vedr. god-

kendelse af familier  
 Ved behov, at lade den lokale koordinator forestå introduktion af nye kollegaer 
 At den lokale koordinator agerer medarbejderrepræsentant, hvis denne bliver valgt af medarbej-

dergruppen 

Frivillige punkter:  
 At den lokale koordinator deltager i tjek-in møder hver fredag  



 

 
Gammeltorv 4 | 9000 Aalborg | www.folkekirkensfamiliestotte.dk 

5 
 

Aktiviteter i lokalt provsti/sogn 

Forældreven forløb 

De deltagende provstier/sogne forpligter sig til at udbrede og tilbyde Folkekirkens Familiestøttes pri-
mære tilbud Forældreven til børnefamilier i provstiet/sognet. Repræsentantskabet ser Forældreven-kon-
ceptet som grundstenen i Folkekirkens Familiestøttes formål og værdigrundlag.  

Igennem en frivillig Forældreven, tilbyder Folkekirkens Familiestøtte støtte hjemme hos familierne. En 
Forældreven kommer ikke som fagperson, men som et medmenneske, der er god til at lytte, bakke op 
om de forandringer, du ønsker at skabe i familien.  

Den lokale koordinator vil blive introduceret for de forskellige afarter af Forældreven-konceptet via orga-
nisationens introduktionsprogram.  

Ud over Forældreven-støtten, som er det primære og obligatoriske tilbud, kan provstiet/sognet frit igang-
sætte følgende aktiviteter. De øvrige aktiviteter er yderligere beskrevet i Folkekirkens Familiestøttes til-
budskatalog. Sekretariatet kan tages med på råd i forhold til årsværk og mulighederne inden for de forskel-
lige aktiviteter.  

Øvrige tilbud   

Barselscafé Samtaleforløb for gravide 

 

Valentine i kirken/ Candlelight 
dinner/ Smag på kærlighed / Din-
ner dating 

Par-tjek Sunde skærmvaner i familien  

Plej jeres parforhold (PREP) Vejen videre efter skilsmisse 
(KIFF)  
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I ikrafttræden  

Aftalen træder i kraft ved underskrift.  

Lokalt provstiudvalg/menig-
hedsråd:  
Navn og dato:  

Underskrift 

INDSÆT NAVN og dato 
 
______________________________________________________ 

Bestyrelsesformand:  
Navn og dato:  
 

Underskrift 

Carsten Bøgh Pedersen og dato 
 
______________________________________________________ 
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1. Indledning 
Tilbudskataloget beskriver de tilbud og aktiviteter, som er godkendt af Folkekirkens Familiestøttes bestyrelse, 
og som de deltagende provstier/sogne kan igangsætte under Folkekirkens Familiestøttes navn. Således skal 
tilbudskataloget ses som et tillæg til samarbejdsaftalen, der laves imellem deltagende provsti/sogne. Besty-
relsen skal i henhold til organisationens vedtægt sikre, at Folkekirkens Familiestøttes formål og værdigrund-
lag videreføres ude i de deltagende sogne og provstier. Herudover sikre at de familier, som deltager i vores 
tilbud og aktiviteter, møder genkendelighed på tværs af sognegrænser. Folkekirkens Familiestøtte har siden 
sin opstart i 2016 arbejdet på at etablere organisationen som et professionelt og fagligt funderet tilbud, der 
igennem forskellige aktiviteter for familier, sikrer hjælp til selvhjælp. Dette er også nedskrevet i vores for-
målsparagraf:  

 

At sikre støtte til sårbare familier til hjælp til selvhjælp. Disse sårbare familier er ikke omfattet af krite-
rierne for støtte efter 

vil varetage et forebyggende arbejde ved siden af det kommunale ansvar efter Serviceloven. 

 

De lokale provstier/sogne som deltager i Folkekirkens Familiestøtte, udarbejder i samarbejde med bestyrel-
sen en samarbejdsaftale, som beskriver de aktiviteter der igangsættes lokalt. Centralt for udformningen for 
denne samarbejdsaftale foreligger tilbudskataloget, da denne i detaljer beskriver de forskellige aktiviteter  
herunder formål og retningslinjer for de godkendte aktiviteter.  

Indeværende tilbudskatalog er godkendt og behandlet på bestyrelsesmødet 29.03.2023. Kataloget opdateres 
en gang årligt med udgangspunkt i provstierne/sognenes, koordinatorernes og sekretariatets erfaringer det 
forløbende år. Sekretariatet forestår processen omkring opdateringen af kataloget inden bestyrelsens be-
handling af kataloget.  

 

1.1 Pilotprojekter 
Folkekirkens Familiestøtte er kendetegnet ved kreativitet og gode idéer  derfor er det vigtigt for bestyrelsen, 
at processen med at få godkendt pilotprojekter er tilgængelig og at der ikke er langt fra den gode idé til 
udførsel.  Derfor er det også muligt at igangsætte pilotprojekter, som ligger i tråd med Folkekirkens Familie-
støttes formålsparagraf. Et pilotprojekt er aktiviteter/tilbud der endnu ikke fremgår af tilbudskataloget, men 
som efterprøves i et sogn(ne)/provsti(er)  for måske på sigt, at kunne indskrives i kataloget, med de erfarin-
ger som andre deltagende sogne/provstier har gjort sig over en periode. Både den lokale koordinator og den 
lokale kontaktperson er forpligtet til at orientere sekretariatet om aktiviteterne i sognet/provstiet  og evt. 
bestyrelsen, for at sikre aktiviteten stemmer overens med Folkekirkens Familiestøttes formål, vedtægter og 
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2. Tilbud og aktiviteter 

Kendetegnet ved alle de aktiviteter der tilbydes i Folkekirkens Familiestøtte er, at det henvender sig til bør-
nefamilier, som pga. ydre eller indre omstændigheder har brug for en hjælpende hånd i en periode. Støtten 
tilbydes igennem frivillige, hvorfor der tages højde for, at der er tale om problemstillinger, som ikke kræver 
fagfaglige kompetencer  men et medmenneske, som er god til at bakke op, lytte og støtte op omkring de 
forandringer, som forældrene selv ønsker at skabe i deres familieliv. Dette betyder også at vores tilbud ikke 
er normative  hvilket vil sige, at vi ikke igennem vores tilbud kommer med en facitliste til det gode liv eller 
fortæller forældre hvad de skal gøre. Denne pointe er vigtig at have for øje når vi både kommer i familiernes 
hjem som forældevenner, men også når vores koordinatorer eller samarbejdspartnere holder oplæg eller 
arrangementer for vores målgruppe.  

Herudover er det også kendetegnet ved Folkekirkens Familiestøttes tilbud, at vi ikke er forkyndende eller 
missionerende, og at vores tilbud er for forældre uanset trosretning. Vi tilbyder næstekærlighed i praksis, 
hvilket, efter vores overbevisning, betyder at alle forældre skal kunne være med i aktiviteterne og tilbuddene. 
Derfor indgår der heller ikke kirkelige handlinger i Folkekirkens Familiestøttes tilbud og aktiviteter  eks. Sal-
mesang, andagter eller bøn.  

 

2.1 Forældreven 

Grundstenen i Folkekirkens Familiestøttes tilbud er Forældreven-støtten. Konceptet tilbyder børnefamilier 
en frivillig Forældreven, som yder relationel støtte, og i nogle tilfælde praktisk støtte til familien i en periode. 
Der udarbejdes altid klare mål og aftaler med familien omkring forløbet (Se også oversigten over tilbud ne-
denfor). Med udgangspunkt i formålsparagraffen er følgende målgruppebeskrivelse udformet:  

Vores målgruppe er forældre med børn fra 0-17 år, som ikke får eller burde få støtte efter Servicelovens 
bestemmelser om støtteforanstaltninger i hjemmet og som er indforstået med, at støtte fra os sker til 
forældrene via en godkendt forældreven, at støtten er hjælp til selvhjælp, og at vores støtte er baseret 
på klare mål og aftaler mellem forældre og koordinator alt efter hvilket støtteforløb, familien deltager i. 

 

Målgruppebeskrivelsen sikrer, at de familier vi tilbyder en Forældreven, har problematikker som kan hånd-
teres af frivillige, og ikke professionelle fagpersoner. Herunder familier, der ikke er i et forløb ved det kom-
munale under serviceloven, da dette igen vil kræve helt særlig kvalifikationer, end hvad der kan kræves af 
frivillige hænder. Målgruppebeskrivelsen er den som koordinatoren skal tage udgangspunkt i, når nye fami-
lier skal godkendes til et Forældreven-tilbud.  Herunder foreligger der helt klare procedurer og retningslinjer 
for arbejdet med familier, som de lokale koordinatorer skal følge. De lokale koordinatorer introduceres for 
alle gældende procedurer ift. de forskellige koncepter ifm. introduktionen til det lokale arbejde. Den lokale 
kontaktperson kan enten igennem den lokale koordinator eller sekretariatet få de gældende procedurer og 
konceptbeskrivelser fremsendt.  

Forældreven-støtten har igennem organisationen udviklet sig  ikke mindst pga. vores samarbejde med Eg-
mont Fonden i projektperioden 2020-2023. Dette har betydet at vi udbyder 3 afarter af Forældreven-støtten; 
Forældreven, Tema-forløb og Hånd i hånd forløb. Nedenfor præsenteres en forsimplet oversigt over tilbud-
dene:  
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Som beskrevet i samarbejdsaftalen påhviler det alle deltagende provstier/sogne at tilbyde og udbrede For-
ældreven-støtten i det lokale provsti/sogn. Der foreligger dog ikke noget krav om  efter Egmont projektets 
afslutning i ultimo 2023  at provstierne/sognene tilbyder alle tre afarter. Ifm. afslutningen af Egmontprojek-
tet er alle deltagende sogne/provstier forpligtet til at overholde forpligtelsen over for Egmont, og alle tilbud 
skal derfor efterprøves i alle provstier/sogne, således erfaringsgrundlaget bliver så stærkt som muligt.  

Det er forventeligt, at der efter Egmont projektets afslutning  og opdateringen af dette tilbudskatalog i 2024 
- vil ske en opdatering af Forældreven-forløbene med udgangspunkt i projektets erfaringer. Organisationen 

 Forældreven  Tema forløb  Hånd i hånd forløb 

Målgruppe  Forældre med børn i alde-
ren 0-17 år 

 

 Forældre med minimum et 
barn i alderen 0-6 år 

 Forældre med minimum et 
barn i alderen 0-6 år 

Den lokale ko-
ordinators op-
gave  

 Godkende familien i hen-
hold til procedurer og ret-
ningslinjer  

Matche familien med en 
frivillig Forældreven  

Udarbejde målskema  

Koordinere forløbet i hen-
hold til gældende procedu-
rer og retningslinjer 

 

 Godkende familien i hen-
hold til procedurer og ret-
ningslinjer  

Matche familien med en 
frivillig Forældreven  

Udarbejde målskema  

Koordinere forløbet i hen-
hold til gældende procedu-
rer og retningslinjer 

 

 Godkende familien i hen-
hold til procedurer og ret-
ningslinjer  

Matche familien med en 
frivillig Forældreven  

Udarbejde aftaleskema  

Koordinere forløbet i hen-
hold til gældende procedu-
rer og retningslinjer 

 

Den frivilliges 
opgave 

 Forældresparring og relati-
onel støtte med udgangs-
punkt i målskemaet 

 Forældresparring med ud-
gangspunkt i det valgte 
tema og målskemaet 

 Samvær med hele familien 
med udgangspunkt i det 
valgte forløb og aftaleske-
maet  at give et pusterum 
gennem dels praktisk hjælp 
og relationel støtte 

 

Forløbets va-
righed 

 Som udgangspunkt 6     må-
neder 

 

 12 uger  6 måneder 

Tema(er)   Defineres af familien med 
hjælp fra koordinator 

 Pligter, Søvn, Den digitale 
familie og måltidsfælles-
skab 

 Den rare middagsstund, 
Friluftsliv, Gode hjemlige 
rammer, og Tvillingeven 
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er allerede på nuværende tidspunkt i gang med at erfaringsudveksle på tværs af provstier/sogne. Sekretari-
atet vil løbende følge op, og sikre at tilbudskataloget bliver opdateret.  

 

2.2 Barselscafé 

I 2019 opstartede Folkekirkens Familiestøtte de første Barselscaféer i Herning. Barselscaféerne er for foræl-
dre med børn i alderen 0-2 år, som har lyst til at mødes med andre på barsel og dele deres oplevelser vedr. 
dét at være forældre. Formålet med Barselscaféerne er at skabe et sted, hvor forældrene har mulighed for 
at reflektere og dele deres tanker om forældrerollen med andre. Herudover er målet også at støtte foræl-
drene i at danne nye relationer og fremme netværket for børnefamilier i lokalområdet. Ved at Folkekirkens 
Familiestøtte er forankret i folkekirken, giver det os mulighed for at skabe små lokale caféer ude i de små 
sogne  steder hvor der måske typisk ikke er et tilbud for forældre på barsel. Det er dét, der gør vores bar-
selscafeer unikke og eftertragtede.  

Ligesom vores øvrige tilbud er også Barselscaféerne bygget op omkring et fast koncept, som sikre at Barsels-
caféerne under Folkekirkens Familiestøttes navn er genkendeligt på tværs af provstier/sogne. Konceptet er 
bygget op omkring 9 tematikker, som indbyder til samtale og refleksion ved de deltagende forældre på barsel. 
Herudover er formålet også at være medskabende til, at de barslende danner netværk. Barselscaféerne dri-
ves som udgangspunkt af frivillige gruppeledere og værter. Vi har dog også enkelte koordinatorer, der kører 
caféer som gruppeledere. I den forbindelse er det vigtigt som lokal kontaktperson at have for øje, at Barsels-
caféerne skal kører 1,5/2 timer hver 14. dag + forberedelse. Det betyder, at det er vigtigt at have for øje, 
hvilke øvrige aktiviteter den lokale koordinator har og hvor mange caféer den lokale koordinator i så fald kan 
varetage, og forsat efterleve forpligtigelsen overfor eksempel familiearbejdet. Vi tilbyder i marts 2023 Bar-
selscaféer i Herning-, Aalborg-, og Vesthimmerlands provsti.  

Ligesom beskrevet indledningsvis i dette kapitel, er det vigtigt at have for øje, at Barselscaféerne ikke er 
forkyndende, og at vi via vores frivillige gruppeledere ikke er fagpersoner, der tilbyder de barslende viden 
om hvordan man skal leve sit liv. I stedet er de frivillige gruppeledere facilitatorer for samtalen om dagens 
tema, og sikre at der er en tryg dialog mellem de deltagende.  

Ba
rs

el
sc

af
é 

Målgruppe Den lokale koordi-
nators opgave 

Den frivilliges op-
gave 

Hyppighed Tema(er) 

 
Forældre med børn 
i alderen 0-2 år 
 
 
 
 
 

 
Opstarte Barselsca-
féen i samarbejde 
med lokalt menig-
hedsråd/provsti 
 
Rekruttere og op-
lærer frivillige 
gruppeledere og 
værter  
 
Bestille og finan-
siere kit-kassen til 
Barselscaféen 
 
Er løbende i kon-
takt med frivillige 

 
Gruppeledere fore-
står Barselscafé-
erne på dagen.  
 
Værterne under-
støtter gruppelede-
ren på Barselscafé-
erne på dagen, og 
forestår evt. for-
plejning  
 

 
Hver 14. dag af 
1,5/2 timers varig-
hed. 

 Familie i den di-
gitale verden  

 
 Det sansende 

barn  
 
 Netværk  

 
 At blive forældre  

 
 Familiens vær-

dier  
 
 Forældrenes 

egenomsorg  
 
 Parforholdet  

 
 Opdragelse  
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og lokalt menig-
hedsråd/provsti  
 

 
 De 5 kærligheds-

sprog 
  

 

De lokale koordinatorer introduceres for alle gældende procedurer ift. de forskellige koncepter ifm. intro-
duktionen til det lokale arbejde. Den lokale kontaktperson kan enten igennem den lokale koordinator eller 
sekretariatet få den gældende håndbog for Barselscaféerne fremsendt.  

 
2.3 Par-tjek  

For at et provsti/sogn kan udbyde partjek, skal der skabes kontakt til en certificeret vejleder, som har gen-
nemgået Par-tjek uddannelsen. Dette skyldes at Par-tjek er varenavnsbeskyttet, hvorfor koordinatorer ikke 
frit kan foretage et Par-tjek eller benytte dette navn, hvis ikke de er uddannet og certificeret Par-tjek-vejleder 
ved Center for Familieudvikling. I nogle provstier/sogne har vi koordinatorer, som er certificeret til at udføre 
par-tjek. Her i marts 2023 er der tale om vores koordinatorer i Jammerbugt og i Hadsund/ Hobro-Mariager. 
Provstier/sogne kan godt lave aftaler med koordinatorer i andre provstier/sogn, om at udføre par-tjek i eget 
provst/sogn, hvis lokal kontaktperson i begge provstier/sogne kan blive enige om samarbejdet.  

Par-tjek henvender sig til par, som har lyst til at få ny inspiration til parforholdet og tage temperaturen på 
parforholdet. Par-tjek kan således også enten være et tilbud før eller efter vores Plej jeres parforhold- kurser 
eller være en startup til at igangsætte et Forældrevens-forløb i familien. Par-tjekket består af et online spør-
geskema, som ligger til baggrund for de efterfølgende to samtaler af 1 ½ times varighed med den certificeret 
partjek-vejleder.  

Par-tjek uddannelsen kan gennemføres ved Center for Familieudvikling. Uddannelsen giver adgang til første 
års licens til it-portalen. Herefter skal licensen opdateres  abonnementsgebyret er på 2.196 kr. i marts 2023. 
Du kan læse mere på Center for Familieudviklings hjemmeside - Par-tjek.  

Pa
r-

tje
k 

Målgruppe Den lokale koordinators opgave Certificeret Par-tjek vejleder 

Par med børn under 18 år. 
 
 
 
 
 

Brande Par-tjek tilbuddet lokalt  
 
Forestå kontakt/planlægning af 
Par-tjek mellem par og vejleder  
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi. 

(Kan enten være koordinator der 
gennemfører uddannelsen eller 
Par-tjek vejleder, man hyrer ind 
når der er familier der ønsker dette 
tilbud) 
 
Forestå Par-tjekket  online spør-
geskema, og to samtaler af 1 ½ ti-
mers varighed.  
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi.  
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2.4 Plej jeres parforhold (PREP) 

Plej jeres parforhold  eller PREP-kurser henvender sig til par, der ønsker at styrke og booste deres parfor-
hold. Det er således et forebyggende kursus, som kan være med til at par ikke ender i et brud/skilsmisse. 
Kurserne lægger sig derfor op ad Folkekirkens Familiestøttes grundtanke om, at støtte og bakke op om for-
ældre, således familien har de bedste forudsætninger for at fungere. Forløbet består af 3 moduler fordelt 
over 4 dage. Typiske afholdes modul 1 og 2 i forlængelse af hinanden  eks. fredag og lørdag.  

For at et provsti/sogn kan udbyde PREP, skal der skabes kontakt til en certificeret kursusleder, som har gen-
nemgået PREP-uddannelsen. Dette skyldes at PREP er varenavnsbeskyttet, hvorfor koordinatorer ikke frit kan 
foretage PREP-kurser eller benytte dette navn, hvis ikke de er uddannet og certificeret kursusledere ved Cen-
ter for Familieudvikling. I nogle provstier/sogne har vi koordinatorer, som er certificeret til at udføre PREP-
kurser og har også rigtig god erfaring  særligt i Århus  med at benytte os af eksterne kursusvejledere. I 
Folkekirkens Familiestøtte har vi her i marts 2023 koordinatorerne i Herning, som er certificeret kursusleder. 
Du kan læse mere på Center for Familieudviklings hjemmeside - PREP.  Provstier/sogne kan godt lave aftaler 
med koordinatorer i andre provstier/sogn, om at udføre par-tjek i eget provst/sogn, hvis lokal kontaktperson 
i begge provstier/sogne kan blive enige om samarbejdet. 

Det lokale provsti/sogn vil selv stå for udgiften til evt. certificering af den lokale koordinator eller inddragel-
sen af en ekstern konsulent. Herudover vil der være en udgift til kursusmaterialer og forplejning på de 4 dage.  

 

Pl
ej

 je
re

s 
Pa

rf
or

ho
ld

 

Målgruppe Den lokale koordinators opgave Certificeret PREP kursusleder 

Forældre til fælles eller sammen-
bragte børn under 18 år eller par 
på vej til at blive forældre.  
 
 
 
 

Fremme opmærksomheden om 
PREP-kurserne lokalt  
 
Forestå kontakt/planlægning af 
PREP-kursuset lokalt. Herunder re-
gistrerer deltagerne til kurset.  
 
Finde frivillige, der kan hjælpe un-
der kurset. 
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi. 

(Kan enten være koordinator der 
gennemfører uddannelsen eller 
ekstern PREP-kursusleder man hy-
rer ind når der er familier der øn-
sker dette tilbud) 
 
Forestå PREP-kurset  4 dage (6 ti-
mer de to første dage, og 2½ time 
de to sidste dage) 
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi.  

 
2.5 Samtaleforløb for gravide  

Tilbuddet henvender sig til gravide, -

koordinatorernes fælles SharePoint. Samtalerne foregår over 6 gange af 2½ times varighed i grupper af gra-
vide af op til 6 gravide. Du kan læse mere om forløbet her. 

Gravidsamtalerne blev igangsat som et pilotprojekt i Herning i 2018-2020 - herefter har der været en pause. 
Gravidsamtalerne i Herning har haft god opbakning fra jordmoderne i provstiet samt sundhedsplejen. Der-
udover har der også været præster i det kirkelige bagland, som har haft ønske om at afholde samtalerne.  
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Sa
m

ta
le

 fo
rlø

b 
fo

r g
ra

vi
de

   

Målgruppe 
 
Gravide med evt. partner  
 
 
 
 

Den lokale koordinators opgave 
 
Fremme opmærksomheden af gravidsamtalerne lo-
kalt  
 
Indgå i samarbejde med sogn/provsti der ønsker at 
tilbyde forløbene. Herunder registrerer tilmeldte, og 
finde frivillige til at understøtte samtalerne.  
 
Indgå i samarbejde med relevante samarbejdspart-
nere  eks. jordemoderen eller sundhedsplejen, som 
kan være med til hverve gravide  
 
Evt. selv afholde gravidsamtalerne eller igangsætte 
ekstern facilitator  
 

 
2.6 Sunde skærmvaner i familien /oplæg om skærmvaner 

På forløbene Sunde Skærmvaner i Familien får forældre viden, redskaber og inspiration til at inddrage det 
digitale i hverdagen. Kurset fokuserer på at give forældrene viden om det digitale, og redskaber til at balan-
cere det digitale i familien. Som beskrevet indledningsvis i dette kapitel er det vigtigt at have Folkekirkens 
Familiestøttes værdigrundlag for øje i denne sammenhæng. Målet med kurset er ikke at fortælle forældrene, 
hvordan de skal leve med skærm i deres hverdag, men facilitere en samtale for de deltagende, så de får 
redskaberne til at skabe det familieliv de ønsker sig. Således kommer forløbet ikke med en facitliste for, hvor 
meget og hvordan familierne skal bruge digitale medier hjemme hos dem, men lægger op til, at forældrene 
selv finder frem til, hvordan de ønsker, det skal være hjemme i familien. Forløbet har i sin oprindelige form 
foregået over 2 aftener i 2½ time.  

Vi har både forældre og samarbejdspartnere  kommuner, daginstitutioner og skoler  som gerne vil have 
mere viden om skærme og det digitales påvirkning på børn og unge. Derfor har nogle af vores koordinatorer 
også udbudt mini-oplæg om emnet. Det har dog været den lokale koordinator, som har stået for at uddrage 
emner og pointer fra det oprindelige forløb til mindre oplæg, som er tilpasset den enkelte forespørgsel.  

Ifm. Egmont projektet er der indgået et samarbejde med Center for digital pædagogik, som i 2021 har udfor-
met et materiale til børn i alderen 0-6 år. Herudover har vi også et materiale til børn i aldrene 7-13 år, også 
udformet af Center for Digital Pædagogik. Materialet kan opdateres, løbende, men dækkes af provstiet/sog-
nets. Dette er dog en udgift som skal dækkes af de provstier/sogne, som ønsker at udbyde skærmkurser og 
oplæg i deres provsti/sogn. Sekretariatet kan i forbindelse med udarbejdelsen af samarbejdsaftalen være 
bindeled mellem alle de provstier/sogne som i Folkekirkens Familiestøtte ønsker at udbyde dette. Hermed 
kan der deles om udgiften til opdateringen.  
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Su

nd
e 

sk
æ

rm
va

ne
r 

i 
fa

m
ili

en
  

Målgruppe 
 
Forældre til børn under 18 år eller samarbejds-
partnere   
 
 
 
 

Den lokale koordinators opgave 
 
Fremme opmærksomheden af skærmforløbene/op-
læggene lokalt  
 
Udforme materialet så det er tilpasset målgruppen 
lokalt. Herunder evt. registrerer deltagerne til kurset 
 
Afholde og planlægge forløbet/oplægget  
 

 

De lokale koordinatorer introduceres for alle gældende procedurer ift. de forskellige koncepter ifm. intro-
duktionen til det lokale arbejde.  

 
2.7 Vejen videre efter skilsmisse (KIFF) 

KIFF er baseret på principperne fra PREP, men er tilpasset eks-par, som ønsker at sætte fokus på redskaber 
til at kommunikere og samarbejde konstruktivt omkring fælles børn. Kurset vil veksle mellem samarbejds-
øvelser og undervisning. Forældrene kan deltage selvstændigt eller sammen med deres eks-partner. Der er 
tre mødegange, og efterfølgende to opfølgningsaftener over de efterfølgende 6 måneder 

For at et provsti/sogn kan udbyde KIFF skal der skabes kontakt til en certificeret kursusleder, som har gen-
nemgået KIFF-uddannelsen. Dette skyldes at kurset er varenavnsbeskyttet, hvorfor koordinatorer ikke frit 
kan foretage KIFF-kurser eller benytte dette navn, hvis ikke de er uddannet og certificeret kursusledere ved 
Center for Familieudvikling. Du kan læse mere på Center for Familieudviklings hjemmeside - KIFF.  

Det lokale provsti/sogn vil selv stå for udgiften til evt. certificering af den lokale koordinator eller inddragel-
sen af en ekstern konsulent. Herudover vil der være en udgift til kursusmaterialer og forplejning.  

Ve
je

n 
vi

de
re

 e
ft

er
 s

ki
ls

-
m

is
se

Målgruppe Den lokale koordinators opgave Certificeret KIFF-tjek vejleder 

Forløbet er for skilte med børn un-
der 18 år.  
 
 
 

Fremme opmærksomheden af 
KIFF-kurserne lokalt  
 
Forestå kontakt/planlægning af 
KIFF-kursuset lokalt. Herunder re-
gistrerer deltagerne til kurset.  
 
Finde frivillige, der kan hjælpe un-
der kurset. 
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi. 

(Kan enten være koordinator der 
gennemfører uddannelsen eller 
ekstern KIFF-kursusleder man hy-
rer ind når der er familier der øn-
sker dette tilbud) 
 
Forestå KIFF-kurset  3 dage og to 
opfølgningsaftener.  
 
Evt. henvise til andre relevante til-
bud i Folkekirkens Familiestøttes 
regi.  
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2.8 Valentine i kirken/ Candlelight dinner / Smag på kærligheden /Dinner dating  

Kendetegnet ved disse arrangementer er, at Folkekirkens Familiestøtte i samarbejde mede lokale 
sogne/provstier åbner kirken for en anderledes aften for par. Til arrangementet vil der være fokus på kærlig-
heden i et parforhold og hvordan man som par kan huske kærligheden i hverdagen.  

Aftnerne består ofte af et oplæg fra en oplægsholder  typisk en oplægsholder som er certificeret i PREP. 
Herefter nogle samtaleøvelser mellem parrene, med fokus på parforholdet. Herudover tilbydes der typisk 
mad og drikke, som også nydes ved bordene i kirken. Provstiet/sognet forestår selv alle udgifter.  

Su
nd

e 
sk

æ
rm

va
ne

r i
  

 fa
m

ili
en

  

Målgruppe 
 
Par med børn under 18 år 
 
 
 

Den lokale koordinators opgave 
 
Fremme opmærksomheden af arrangementet lokalt  
 
Planlægge og arrangere arrangementet i samarbejde 
med provstiet/sognet. Herunder finder finansiering, 
oplægsholder og bestille forplejning. 
 
Evt. finde frivillige til at understøtte arrangementet   
 
 

 

 













06. marts 2023

Sagsnummer: 23/00406

Aalborg Stiftsøvrighed
Thulebakken 1
9000 Aalborg

Forskning, Samling og Bevaring
Oldtid, Middelalder og Renæssance
FREDE RIKSH OLMS KANAL 12

1220  KØBENH AV N K.

SE KRE TARIAT TLF +4 5 4120 612 1

E -MAIL SO FIE.KO RS GAARD. STOBBE RUP@NATMUS.DK

DIREKTE  TLF + 45  4120670 3

Vedr. Outrup kirke, Morsø Sdr. hrd., Thisted a. Montering af vinduesoplukker. 
Deres dok.nr. 2023-3492.

Nationalmuseet har til udtalelse modtaget Frøslev-Mollerup-Ovtrup-Dragstrup sognes 
menighedsråds projekt vedr. et ønske om montering af vinduesoplukkere i Outrup kirke pga. 
personalets besvær med at åbne vinduerne uden først at kravle op på bænkenes ryglæn. Der er 
vedlagt tilbud på montering af spindelåbner fra Kirkeklokken ApS v/Lars Bek Nielsen, Nykøbing 
Mors.

Det er naturligvis fuldt ud forståeligt, at man ønsker at skåne både inventaret for slid og personalet
for besvær. Nationalmuseet kan derfor tilslutte sig den Kgl. Bygningsinspektørs udtalelse af den 06. 
marts 2023 og anbefale monteringen godkendt. Dog under forudsætning af, at hverken murværk 
eller inventar belastes under arbejdet, dvs. at inventaret og de kalkede flader ikke må udsættes for 
risiko for knubs og stød.

Såfremt arbejderne sker i overensstemmelse med de ovenstående bemærkninger, kan projektet
anbefales.

         P.N.V
Med venlig hilsen

Sofie Korsgaard Stobberup
Museumsinspektør

Kopi til: Den kongelige Bygningsinspektør, kbi@vmb-arkitekter.dk
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Sagsnummer: 23/00408

Aalborg Stiftsøvrighed
Thulebakken 1
9000 Aalborg

Forskning, Samling og Bevaring
Oldtid, Middelalder og Renæssance
FREDE RIKSH OLMS KANAL 12

1220  KØBENH AV N K.

SE KRE TARIAT TLF +4 5 4120 612 1

E -MAIL SO FIE.KO RS GAARD. STOBBE RUP@NATMUS.DK

DIREKTE  TLF + 45  4120670 3

Vedr. Frøslev kirke, Morsø Sdr. hrd., Thisted a. Montering af vinduesoplukker. 
Deres dok.nr. 2023-3492.

Nationalmuseet har til udtalelse modtaget Frøslev-Mollerup-Ovtrup-Dragstrup sognes 
menighedsråds projekt vedr. et ønske om montering af vinduesoplukkere i Frøslev kirke pga. 
personalets besvær med at åbne vinduerne uden først at kravle op på bænkenes ryglæn. Der er 
vedlagt tilbud på montering af spindelåbner fra Kirkeklokken ApS v/Lars Bek Nielsen, Nykøbing 
Mors.

Det er naturligvis fuldt ud forståeligt, at man ønsker at skåne både inventaret for slid og personalet 
for besvær. Nationalmuseet kan derfor tilslutte sig den Kgl. Bygningsinspektørs udtalelse af den 06. 
marts 2023 og anbefale monteringen godkendt. Dog under forudsætning af, at hverken murværk 
eller inventar belastes under arbejdet, dvs. at inventaret og de kalkede flader ikke må udsættes for 
risiko for knubs og stød.

         P.N.V
Med venlig hilsen

Sofie Korsgaard Stobberup
Museumsinspektør

Kopi til: Den kongelige Bygningsinspektør, kbi@vmb-arkitekter.dk
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Til Frøslev-Mollerup-Ovtrup-Dragstrup Sognes Menighedsråd 
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Frøslev og Outrup Kirker  Morsø Provsti 
 
Stiftsøvrigheden har behandlet menighedsrådets ansøgning om montering af vinduesoplukker i 
Frøslev og Outrup Kirker. 
 
Afgørelse 
Stiftsøvrigheden godkender det af menighedsrådet udarbejdede projekt af den 22. december 2022  
vedrørende montering af vinduesoplukkere i Frøslev og Outrup Kirker. 
 
Det er en betingelse for godkendelsen, at 

 Spindelåbnerne lakeres med silkemat lak i en kalkhvid farve, så de ikke er så iøjefaldende, jf. 
den kgl. bygningsinspektørs udtalelse.  

 hverken murværk eller inventar belastes under arbejdet, jf. Nationalmuseets udtalelse.  
 arbejderne udføres i overensstemmelse med det indsendte projekt. Forslag til ændringer i eller 

udvidelse af et godkendt projekt skal indsendes via provstiet til Stiftsøvrighedens godkendelse 
 
Begrundelse 
Stiftsøvrigheden har i sagens anledning indhentet udtalelse af: 

 6. marts 2023 fra den kgl. bygningsinspektør 
 6. marts 2023 fra Nationalmuseet. 

 
./. Udtalelserne vedlægges i kopi. 

 
Udtalelserne er lagt til grund for afgørelsen.  
 
Sagsfremstilling 
Frøslev-Mollerup-Ovstrup-Dragstrup Sognes Menighedsråd har via byggesagsmodulet den 22. 
december 2022 ansøgt om tilladelse til at montere forlængere på vinduesoplukkere i Outrup og 
Frøslev Kirker. Menighedsrådet har oplyst, at de samlede udgifter til projektet vil beløbe sig til 14.000 
kr. Beløbet finansieres af egne midler.  
 
Morsø Provstiudvalg har den 26. januar 2023 fremsendt sagen med anbefaling. 
 
Gyldighed 
Denne afgørelse er gyldig, indtil væsentlige forhold, der er lagt til grund for afgørelsen, ændrer sig. 
 
Retsgrundlag 
I henhold til bekendtgørelse om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde § 2, skal istandsættelse 
af kirkebygninger, der er over 100 år gamle eller er undergivet særligt tilsyn i henhold til lov om 
folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde kapitel VI, godkendes af stiftsøvrigheden.    
 



Aalborg Stift 

 
Anden lovgivning  
Godkendelse fra Stiftsøvrigheden fritager ikke menighedsrådet fra at søge andre tilladelser, der er 
nødvendige efter anden lovgivning, fx byggetilladelse ved kommunen. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Thomas Reinholdt Rasmussen 
biskop 

 
 

 
 
 
 
 
Kopi er sendt til (via e-mail): 
Morsø Provstiudvalg 
Den kgl. bygningsinspektør 
Nationalmuseet 
Provstirevisor 


